Дело № 5-6-143/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 июля 2017 года

                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, в отношении

Андреева В.Е., личные данные,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

дата в времявремя на входной группе контроля на безопасность терминала «А» адрес, расположенного по адресу: адрес, в чемодане черного цвета, принадлежащем Андрееву В.Е. был обнаружен и изъят офицерский кортик, находящийся в ножнах серно-золотистого цвета с вензелем в виде парусника с одной стороны и якоря с канатом с другой стороны, на рукоятке герб Советского Союза, на клинке порядковый номер номер с одной стороны и 1953 с другой.

 В судебное заседание Андреев В.Е. не явился, уведомлен надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, в материалах дела имеются ходатайства о рассмотрении дела в его отсутствие, в которых он полностью признает свою вину, раскаивается и просит назначит ему наказание, не связанное с конфискацией кортика, поскольку это память об умершем отце.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с положением ч.4 ст.20.8 КоАП РФ, нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от шести месяцев до одного года.

В соответствии с ч.1 ст.6 Федерального закона «Об оружии» №150 ФЗ от 13.12.1996 года, запрещен оборот в качестве гражданского и служебного оружия, холодного клинкового оружия и ножей без соответствующего разрешения на территории Российской Федерации.

Судом установлено, что дата в время Андреев В.Е.  нарушил правила хранения и ношения оружия гражданами, а именно: находясь на входной группе контроля на безопасность терминала «А» наименование организации, расположенного по адресу адрес, при проведении предварительного досмотра пассажиров в багаже Андреева В.Е. был обнаружен и изъят предмет, который согласно заключения эксперта номер от дата является кортиком название (образца дата) заводского изготовления (Златоустовский инструментальный завод-комбинат имени фио) и  согласно Федеральному закону Российской Федерации «Об оружии» относится к военному холодному оружию.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно – протоколом об административном правонарушении номер от дата; протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от дата; протоколом об изъятии вещей и документов от дата; письменными объяснениями Андреева В.Е.; письменными объяснениями свидетелей правонарушения фио, фио и фио от дата, заключением эксперта от дата номер.

Действия Андреева В.Е. правильно квалифицированы по ч.4 ст.20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как нарушение правил ношения и хранения оружия.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, который временно не работает, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Доказательства, подтверждающие привлечение Андреева В.Е.  к административной ответственности, и судимостей на территории Российской Федерации, в материалах дела отсутствуют. Данное обстоятельство относится к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Андреева В.Е.

Данные об обстоятельствах, отягощающих административную ответственность Андреева В.Е. в материалах дела отсутствуют.

Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Андреева В.Е., который признал свою вину и раскаялся, мировой судья приходит к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.

В силу ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу.

Как следует из материалов дела, обнаруженный у Андреева В.Е. дата кортик название (образца дата) был изъят, передан на хранение в ЛОП в адрес ЛУ МВД РФ на транспорте по квитанции №001222 от дата (л.д.35).

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Материалы дела свидетельствуют о том, что изъятый у фио  кортик название (образца дата) согласно положениям Закона "Об оружии" не изъят из гражданского оборота и ему на праве собственности не принадлежит.

В материалах дела имеются доказательства (л.д. 6) того, что указанный кортик, выдан Андрееву Е.А., его сын Андреев В.Е. по состоянию на дата не оформил согласно ст. 129, 1180 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 20 Закона "Об оружии" свои права на указанный кортик название (образца дата), не предоставлены доказательства и в судебном заседании.

При таких обстоятельствах, с целью соблюдения требований ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ, изъятый у Андреева В.Е. офицерский кортик название (образца дата), находящийся в камере хранения ЛОП адрес МВД России на транспорте квитанция N телефон от дата подлежит возврату законному владельцу, а при не установлении его - передаче в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

  На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Андреева В.Е., паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: реквизиты.

Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Изъятый у Андреева В.А. офицерский кортик название (образца дата), находящийся в камере хранения ЛОП адрес МВД России на транспорте квитанция N телефон от дата, возвратить законному владельцу, а при не установлении его - передать в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.

Мировой судья                                   /подпись/                                          Н.В. Заевская